
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 748,524 405,819 342,705

1.지방교육행정기관이전수입 748,524 405,819 342,705

1.교육비특별회계전입금수입 748,524 405,819 342,705

1.교육비특별회계전입금 748,524 405,819 342,705

1.학교운영비전입금 582,392 405,819 176,573 학교기본운영비 : 582,392,000원 * 1개교 = 582,392,000

2.목적사업비전입금 166,132 0 166,132
학교교육 여건개선 사업비 : 150,000,000원 * 

1개교 =
150,000,000

친환경농산물지원 : 8,680,000원 * 1개교 = 8,680,000

우수농축수산물지원 : 5,952,000원 * 1개교 = 5,952,000

학교 통안전지도반 운영 : 1,500,000원 * 1개

교 =
1,500,000

2.자체수입 160,733 255,795 -95,062

1.학부모부담수입 157,073 252,844 -95,771

1.수익자부담수입 157,073 252,844 -95,771

1.급식비 31,673 32,364 -691

1.급식비 31,673 32,364 -691 교직원급식비 : 5,350원*32.001명*185일= 31,673,000

2.방과후학교활동비 0 187,740 -187,740

1.방과후학교활동비 0 187,740 -187,740

3.현장체험학습비 23,600 26,740 -3,140

1.현장체험학습비 23,600 26,740 -3,140 현장체험학습비 : 42,142원*280명*2회= 23,600,000

4.졸업앨범비 4,000 6,000 -2,000

1.졸업앨범비 4,000 6,000 -2,000 졸업앨범비 : 80,000원*50명*1회= 4,000,000

5.늘봄학교운영비 97,800 0 97,800

1.늘봄학교운영비 97,800 0 97,800 늘봄학교운영비 : 244,500원*40명*10일= 97,800,000

2.행정활동수입 3,660 2,951 709

1.사용료및수수료 120 100 20

1.사용료및수수료 120 100 20

1.사용료 120 100 20 학교시설 사용료 : 120,000원*1교 = 120,000

2.자산수입 240 200 40

1.자산매각대 240 200 40
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1.자산매각대 240 200 40 자산매각대금 : 240,000원*1교= 240,000

3.기타행정활동수입 3,300 2,651 649

1.이자수입 2,000 2,551 -551

1.이자수입 2,000 2,551 -551 예금이자수입 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.기타행정활동수입 1,300 100 1,200

1.기타행정활동수입 1,300 100 1,200 기타행정활동수입 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

3.기타수입 10,000 11,000 -1,000

1.전년도이월금 10,000 11,000 -1,000

1.순세계잉여금 10,000 11,000 -1,000

1.순세계잉여금 10,000 11,000 -1,000

1.순세계잉여금 10,000 11,000 -1,000 2024회계 이월금 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

세입합계 919,257 672,614 246,643
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1.인적자원 운용 4,350 3,380 970

1.기타 교직원보수 1,600 600 1,000

1.교직원대체인건비 1,600 600 1,000

1.[초]교원대체인건비 0 600 -600

1.기간제근로자인건비 0 600 -600

2.[초]직원대체인건비 1,600 0 1,600

1.기간제근로자인건비 1,600 0 1,600
(자체)행정대체인력인건비(초과근무수당)

 : 100,000원*16회*1명=
1,600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,750 2,780 -30

1.교직원역량강화 2,750 2,780 -30

1.[초]직무연수 2,750 2,780 -30

1.일반수용비 2,750 2,780 -30 직무연수비 지원 : 100000원*20명*1회= 2,000,000

심폐소생술 연수비 : 15,000원*50명= 750,000

2.학생복지/교육격차 해소 191,268 77,348 113,920

1.급식 관리 157,330 40,314 117,016

1.학교급식운영 157,330 40,314 117,016

1.[초]대체인건비 0 29,502 -29,502

1.급식용식재료비 0 29,502 -29,502

2.[초]급식재료구입비 133,399 0 133,399

1.급식용식재료비 133,399 0 133,399
급식식재료비(교직원) : 4,880원*32명*185

회=
28,890,000

급식식재료비(학생무상급식) : 89,877,000

원*1차=
89,877,000

(목)친환경농산물지원 : 350원*248명*100

일=
8,680,000

(목)우수농축수산물지원 : 240원*248명

*100일=
5,952,000

3.[초]급식운영비 15,861 2,862 12,999

1.일반수용비 15,861 2,862 12,999
급식소모품비(교직원) : 470원*32명*185회

=
2,783,000

급식소모품비(학생무상급식) : 4,078,000

원*1차=
4,078,000

가스비(학생무상급식) : 900,000원*10개월

=
9,000,000

4.[초]급식종사원 인건비 5,170 4,950 220

1.기간제근로자인건비 5,170 4,950 220
시니어급식도우미인건비

(학교자체예산편성분) : 27,500원*2명*94일=
5,170,000
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5.[초]급식기구비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0
급식기구구입(학교자체예산편성분) : 

500,000원*1회=
500,000

6.[초]영양식생활교과활동 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 교육자료 및 재료 구입 : 200,000원*2회= 400,000

7.[초]급식운영비(시설설비유지

및개선)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
급식시설설비유지개선비

(학교자체예산편성분)  : 2,000,000원*1회=
2,000,000

2.보건관리 29,578 28,190 1,388

1.학생및교직원보건안전관리 8,332 6,944 1,388

1.[초]응급학생후송비 0 60 -60

1.학생복지비 0 60 -60

2.[초]학생건강검사 4,392 4,884 -492

1.학생복지비 4,392 4,884 -492 1학년 건강검사비 : 18,500원*40명*1회= 740,000

4학년 건강검사비 : 18,500원*63명*1회= 1,166,000

4학년 비만아동 건강검사비 : 37,000원*20

명*1회=
740,000

구강검사 : 8,500원*180명*1회= 1,530,000

소변검사 : 1,200원*180명*1회= 216,000

3.[초]보건실운영 600 200 400

1.일반수용비 300 0 300 보건실 운영용품 구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.학생복지비 300 200 100 침구구입 및 세탁비 : 60,000원*5회= 300,000

5.[초]약품구입 2,000 1,800 200

1.학생복지비 2,000 1,800 200 의약품구입 : 400,000원*5회= 2,000,000

6.[초]여학생 위생용품 지원 1,340 0 1,340

1.학생복지비 1,340 0 1,340 여학생위생용품구입 : 1,340,000원*1회= 1,340,000

2.학교환경위생관리 21,246 21,246 0

1.[초]먹는물관리 7,316 7,316 0

1.일반수용비 7,316 7,316 0 정수기임대료 : 514,300원*12월= 6,172,000

정수기수질검사비 : 11,000원*11대*4분기= 484,000

저수조청소비 : 330,000원*2회= 660,000
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2.[초]공기질관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]어린이활동공간관리 120 950 -830

1.일반수용비 120 950 -830
어린이활동공간환경안전진단 : 120,000원

*1회=
120,000

4.[초]방역관리 950 120 830

1.일반수용비 950 120 830 감염병 예방 방역소독 : 190,000원*5회= 950,000

5.[초]공기정화장치운영 11,210 11,210 0

1.일반수용비 11,210 11,210 0
공기청정기 유지보수비 : 59,000원*19학급

*10월=
11,210,000

6.[초]학교방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0 교사내소독 : 130,000원*5회= 650,000

3.학생복지 4,360 8,844 -4,484

2.학생복지운영 4,360 8,844 -4,484

1.[초]졸업앨범제작 4,000 6,000 -2,000

1.교육운영비 4,000 6,000 -2,000 졸업앨범제작 : 80,000원*50명*1회= 4,000,000

2.[초]학생교과서구입 360 344 16

1.학생복지비 360 344 16 교과서 분배경비 : 3000원*60명*2회= 360,000

3.[초]위(Wee)클래스 운영 0 2,500 -2,500

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 0 1,900 -1,900

3.기본적 교육활동 122,492 78,557 43,935

1.교과 활동 81,562 33,712 47,850

1.교과활동지원 17,370 20,130 -2,760

1.[초]학습준비물구입 9,920 12,680 -2,760

1.학습준비물 9,920 12,680 -2,760 학습준비물 구입 : 40,000원*248명= 9,920,000

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0 결보강 수당 : 20,000원*300시간= 6,000,000

3.[초]기초학력지도 850 850 0

1.운영수당 700 700 0
기초학력 지도 강사비 : 35,000원*10회*2

명=
700,000
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2.교육운영비 150 150 0
기초학력 교재 및 간식비 : 15,000원*5*2

회=
150,000

4.[초]학년교육과정운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
학년교육과정 운영비 : 100,000원*6개학년

=
600,000

2.과학 교과활동 5,680 5,320 360

1.[초]교과운영 5,680 5,320 360

1.교육운영비 4,680 5,120 -440 실험실습재료비 : 100,000원*12학급*2회 2,400,000

실험복세탁 : 7,000원*20벌*2회 280,000

과학 물품 구입 : 500,000원*4회 2,000,000

2.비품구입비 1,000 200 800 과학교육비품구입 : 500,000원*2개 1,000,000

3.체육 교과활동 3,912 3,762 150

1.[초]교과운영 2,000 1,850 150

1.교육운영비 2,000 1,850 150 체육교과 교구입 : 100,000원*15종 1,500,000

대회출전비 : 10,000원*20명 200,000

대회훈련 간식비   : 3,000원*10명*10일 300,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,312 1,312 0

1.기간제교원인건비 952 952 0 스포츠강사연가보상비 : 82,000원*11일= 902,000

스포츠강사 시간외수당 : 10,000원*5시간= 50,000

2.기간제근로자법정부담금 360 360 0
(자체)스포츠강사 법정부담금 : 30,000원

*1명*12회=
360,000

3.[초]체육실운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0 체육교사피복구입 : 300,000원*2명= 600,000

4.예술 교과활동 50,000 0 50,000

1.[초]예술교과현대화사업 50,000 0 50,000

1.일반수용비 39,000 0 39,000 시설비 : 3,900,000원*10종= 39,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000 비품비 : 2,000,000원*5종= 10,000,000

5.선택 교과활동 200 100 100

1.[초]교과운영 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100 보건교육자료구입 : 100,000원*2회= 200,000
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6.특수교육교과활동 4,400 4,400 0

1.[초]교과운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0
교구 및 교육용 물품구입 : 375,000원*2학

급*2회
1,500,000

기타활동경비( 개별화회의, 장애이해교육,

 창의적체험활동등) : 25,000원*8회*12명
2,400,000

교재 및 도서구입 : 10,000원*1회*35권 350,000

2.[초]특수교육지도사인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0 시간 외 수당 : 15,000원*1명*10시간 150,000

2.창의적 체험활동 40,930 44,845 -3,915

1.자율·자치활동 14,155 13,530 625

1.[초]학급교육활동경비 6,000 7,600 -1,600

1.교육운영비 6,000 7,600 -1,600 학급교육활동비 : 400,000원*15학급= 6,000,000

2.[초]학교자치운영 6,155 3,930 2,225

1.일반수용비 75 1,140 -1,065
교사회 운영 재료구입 : 3,000원*25명*1회

=
75,000

2.운영수당 200 110 90 학교자치연수강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 2,730 2,500 230 학생자치활동비 : 273,000원*10회 2,730,000

4.일반업무추진비 150 180 -30
교사회 운영 다과구입 : 3,000원*25명*2회

=
150,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000 틈새공간물품비 : 300,000원*10개 3,000,000

3.[초]부송학습축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
부송학습축제 준비물 구입 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 23,600 26,740 -3,140

2.[초]현장학습 23,600 26,740 -3,140

1.교육운영비 23,600 26,740 -3,140 차량비 : 600,000원*15학급*2회 18,000,000

입장료 : 10,000원*280명*2회= 5,600,000

3.동아리활동 3,175 3,175 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0
학교스포츠클럽 훈련 간식비 : 1,500원*10

명*15일=
225,000

학교스포츠클럽 대회 출전비 : 10,000원

*15명=
150,000

2.[초]예술교육지원 2,800 2,800 0
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1.운영수당 2,800 2,800 0 강사비 : 35,000원*80시간= 2,800,000

4.봉사활동 0 1,400 -1,400

1.[초]청소용품 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400

4.선택적 교육활동 135,660 238,230 -102,570

1.방과후학교 운영 121,800 217,740 -95,940

1.방과후학교운영 0 217,740 -217,740

1.[초]교과프로그램 0 187,740 -187,740

1.운영수당 0 187,740 -187,740

2.[초]방과후학교운영 0 30,000 -30,000

1.일반수용비 0 8,100 -8,100

2.전기요금 0 3,000 -3,000

3.교육운영비 0 18,000 -18,000

4.일반업무추진비 0 900 -900

3.늘봄학교운영 121,800 0 121,800

1.[초]늘봄학교운영 115,800 0 115,800

1.일반수용비 5,500 0 5,500 복사기 임대료 : 90,000원*12회= 1,080,000

정수기 임대료 : 43,000원*2대*10월= 860,000

피아노 임대료 : 60,000원*3대*12월= 2,160,000

소모품비 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.운영수당 97,800 0 97,800 컴퓨터부 운영 : 36,000원*35명*12월= 15,120,000

영어부 운영 : 36,000원*40명*12월= 17,280,000

피아노부 운영 : 36,000원*25명*12월= 10,800,000

미술부 운영 : 36,000원*50명*12월= 21,600,000

바둑부 운영 : 36,000원*20명*12월= 8,640,000

창의수학부 운영 : 29,000원*20명*12월= 6,960,000

클레이아트부 운영 : 29,000원*25명*12월= 8,700,000

독서논술부 운영 : 29,000원*10명*12월= 3,480,000
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방송댄스부 운영 : 29,000원*15명*12월= 5,220,000

3.전기요금 1,000 0 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

4.교육운영비 11,000 0 11,000 프로그램강사료 : 520,000원*10월= 5,200,000

교재교구비 : 580,000원*10월= 5,800,000

5.일반업무추진비 500 0 500 업무추진비 : 100,000원*5회= 500,000

2.[초]돌봄교실운영 6,000 0 6,000

1.기간제근로자인건비 480 0 480 대체인력인건비 : 80,000원*6일*1명= 480,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200 프린터임대료 : 100,000원*1대*12월= 1,200,000

3.교육운영비 4,320 0 4,320 교재교구소모품구입비 : 2,160,000원*2회= 4,320,000

2.독서활동 8,460 13,440 -4,980

1.독서활동운영 8,460 13,440 -4,980

1.[초]도서구입 8,160 9,200 -1,040

1.교육운영비 560 700 -140 도서구입 마크작업비 : 700원*400권*2회= 560,000

2.도서구입비 7,600 8,500 -900
권장및일반도서구입 : 10,000원*380권*2회

=
7,600,000

2.[초]도서관운영 300 400 -100

1.교육운영비 100 200 -100 도서정리용품 : 20,000원*5종*1회= 100,000

2.비품구입비 200 200 0 독서교육비품구입 : 200,000원*1개= 200,000

3.[초]책꾸러미 지원 0 3,840 -3,840

1.도서구입비 0 3,840 -3,840

3.교기육성 3,400 4,050 -650

1.교기운영 3,400 4,050 -650

2.[초]배구부운영 2,200 2,850 -650

1.교육운영비 2,200 2,850 -650
배구 대회출전비 : 40,000원*10명*3일*1회

=
1,200,000

운영물품비 : 200,000원*5회 1,000,000

3.[초]운동부지도자인건비 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0
운동부지도자 시간외수당 : 10,000원*120

시간
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 2,000 3,000 -1,000

1.기타선택적교육운영 2,000 3,000 -1,000
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1.[초]기후변화 교육 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 기후변화교육 운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.[초]민주시민교육 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 민주시민교육 운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

5.교육활동 지원 280,832 88,060 192,772

1.교무업무 운영 6,848 5,390 1,458

1.교무학사운영 6,848 5,390 1,458

1.[초]교무학사운영 2,778 0 2,778

1.일반수용비 310 0 310 이지에듀프로그램사용료 : 190000원*1회= 190,000

학교비치용 앨범구입 : 60,000원 *2권*1회

=
120,000

2.교육운영비 2,468 0 2,468 교육계획서 제작 : 4,000원*430부*1회= 1,720,000

보드마카 및 분필 외 3종 구입 : 20000원

*5종*1회=
100,000

학년교육과정편철 : 8000원*6부*1회 48,000

학사력 제작 : 1500*400부*1회 600,000

2.[초]교육활동홍보 0 2,370 -2,370

1.일반수용비 0 310 -310

2.교육운영비 0 2,060 -2,060

3.[초]입학식및졸업식 2,770 0 2,770

1.교육운영비 2,570 0 2,570 입학식 현수막 제작 : 80,000원*2개*1회= 160,000

입학식용품 구입 : 20,000원*45개*1회= 900,000

졸업식 현수막 제작 : 80,000원*2종*1회= 160,000

졸업식물품구입 : 5,000원*50명*1회= 250,000

졸업식용품 구입 : 10,000원*50명= 500,000

학교장상 외 3종 구입 : 12,000원*50명*1

회=
600,000

2.일반업무추진비 200 0 200 입학식 다과구입 : 50,000원*2종*1회= 100,000

졸업식 다과구입 : 50,000원*2종*1회= 100,000

4.[초]교육과정평가 0 2,980 -2,980

1.교육운영비 0 2,920 -2,920
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2.일반업무추진비 0 60 -60

5.[초]환경정리 40 0 40

1.일반수용비 40 0 40 학급환경물품 : 10000원*4실= 40,000

6.[초]교무실무사인건비 0 40 -40

1.일반수용비 0 40 -40

7.[초]청소용품 1,260 0 1,260

1.일반수용비 1,260 0 1,260 청소용품구입 : 70,000원*18실= 1,260,000

2.생활지도운영 17,124 6,630 10,494

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.[초]마음치유 생명지킴 운영

학교
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육및기관연계비 : 50,000원*10반*1회 500,000

2.[초]위(Wee)클래스 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 상담물품구입 : 40,000원*1명*10회 400,000

외부기관연계비 : 60,000원*1명*10회 600,000

교구 및 교육용 물품구입 : 40,000원*1명

*10회
400,000

정서행동검사 관리  : 20,000원*5반*1회 100,000

2.학교폭력예방 11,964 4,500 7,464

1.[초]안심알리미서비스 3,000 3,500 -500

1.일반수용비 3,000 3,500 -500
어린이안심알리미 서비스 이용료 : 

3,000,000원*1교
3,000,000

3.[초]인성교육 944 1,000 -56

1.교육운영비 944 1,000 -56 예방교육운영비 : 94400원*10학급 944,000

4.[초]따듯한 학급 만들기 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
따뜻한 학급 만들기 운영비 : 100,000원

*13학급
1,300,000

5.[초]학교안전지킴이 활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720 학교안전지킴이운영수당 : 560,000*12월 6,720,000

3.학생안전교육 3,160 2,130 1,030

1.[초]안전교육 3,160 2,130 1,030

1.교육운영비 3,160 2,130 1,030 2학년 119안전체험활동비 : 1,000원*40명 40,000
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5학년 119안전체험차량비 : 500,000원*2학

급*1회
1,000,000

5학년 119안전체험활동비 : 2,000원*60명 120,000

2학년 119안전체험차량비 : 500,000원*1학

급*1회
500,000

(목)교통안전지도반 운영품 : 50,000원*10

종*3회=
1,500,000

3.연구학교 운영 39,000 55,000 -16,000

1.연구학교운영 39,000 55,000 -16,000

1.[초]혁신더하기학교 39,000 55,000 -16,000

1.일반수용비 7,560 920 6,640
선진학교 방문연수 교통비 : 35,000원*36

시간*6개반
7,560,000

2.운영수당 0 10,780 -10,780

3.여비 0 1,200 -1,200

4.교육운영비 27,540 36,600 -9,060
1~3학년 놀이 축제 운영비 : 400,000원*6

개부스=
2,400,000

1학년 학년특색비 : 1,500,000원*2개반 3,000,000

2학년 학년특색비 : 1,500,000원*2개반 3,000,000

3학년 학년특색비 : 1,500,000원*2개반 3,000,000

4학년 학년특색비 : 1,500,000원*3개반 4,500,000

5학년 학년특색비 : 1,500,000원*3개반 4,500,000

6학년 학년특색비 : 1,500,000원*2개반 3,000,000

무학년제동아리운영비 : 414,000원*10개동

아리
4,140,000

5.목적사업업무추진비 3,900 5,500 -1,600 교사동아리다과비 : 300,000원*2개동아리 600,000

교육과정 워크샵 : 500,000원*2회 1,000,000

교육과정 협의회 : 100,000원*10회 1,000,000

독서토론운영비 : 100,000원*4개부서 400,000

수업나눔운영비 : 300,000원*3개부서 900,000

4.학습지원실 운영 215,860 18,040 197,820

1.방송실운영 50,300 500 49,800

1.[초]방송실운영 50,300 500 49,800

1.일반수용비 2,500 0 2,500 (목)설치비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

2.교육운영비 300 500 -200 방송기자재수리 : 100,000*3회= 300,000
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3.비품구입비 47,500 0 47,500 (목)조명장치 구입 : 47,500,000원*1식= 47,500,000

2.정보화실운영 165,560 17,540 148,020

1.[초]학교정보화지원 65,120 17,100 48,020

1.일반수용비 8,220 7,200 1,020
임대료(복사기, 복합기) : 385,000원*12월

=
4,620,000

정보기기 유지보수 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.교육운영비 15,000 8,000 7,000
프린터 토너 및 잉크 구입 : 50,000원*25

실*4회=
5,000,000

기자재 수선 및 물품 구입 : 60,000원*25

실*2회=
3,000,000

SW, AI 교구 구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

에듀테크 활용 콘텐츠 구입 : 250,000원*4

대*4회=
4,000,000

네트워크증설 : 1,000,000원*2회 2,000,000

3.비품구입비 41,900 1,900 40,000 업무용 모니터 구입 : 250,000원*4대*1회= 1,000,000

업무용 프린터구입 : 300,000원*3대*1회= 900,000

스마트칠판 및 칠판장 : 10,000,000원*4실

*1회
40,000,000

2.[초]정보화업무운영 100,440 440 100,000

1.일반수용비 14,780 440 14,340 문자 서비스 이용료 : 20,000원*12월= 240,000

조달수수료 : 20,000원*10회= 200,000

(목)설치비 : 14,340,000원-1식= 14,340,000

2.비품구입비 85,660 0 85,660
(목)영상정보디스플레이장치 구입 : 

85,660,000원*1식=
85,660,000

5.교육여건 개선 2,000 3,000 -1,000

1.교육환경개선 2,000 3,000 -1,000

2.[초]집기구입비 2,000 3,000 -1,000

1.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 집기및비품구입비 : 500,000원*4종= 2,000,000

6.학교 일반운영 184,655 184,039 616

1.학교기관 운영 28,959 26,635 2,324

1.부서기본운영 27,759 25,435 2,324

1.[초]교장실운영 8,074 8,100 -26

1.일반업무추진비 4,930 4,764 166 행사격려금 : 50,000원*4회= 200,000

접대용다과,식사 : 160,000원*8회= 1,280,000
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전직원간담회 : 650,000원*5회= 3,250,000

전직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,336 -192 직책급업무추진비 : 262,000원*12월= 3,144,000

2.[초]행정실운영 19,235 8,355 10,880

1.일반수용비 7,010 6,010 1,000 사무용품구입 : 15,000원*10명*2회= 300,000

토너구입비 : 100,000원*3대= 300,000

복사용지구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

사무용기기유지보수비 : 257,000원*12월= 3,084,000

업무용도서구입비 : 50,000원*1회= 50,000

간행물구독료 : 33,000원*12월= 396,000

물품관리용역 : 220,000원*4회= 880,000

2.기타공공요금 675 675 0 신용카드납부수수료 : 137,500원*2회= 275,000

재정보증보험료 : 400,000원*1회= 400,000

3.여비 11,100 1,220 9,880 관내출장여비 : 10,000원*45명*6회= 2,700,000

관외출장여비 : 30,000원*40명*7회= 8,400,000

4.일반업무추진비 450 450 0 행정실직원 간담회 : 150,000원*3회= 450,000

3.[초]교무부운영 450 8,980 -8,530

1.일반수용비 450 450 0 사무용품구입 : 15,000원*30명*1회= 450,000

2.여비 0 8,050 -8,050

3.교직원복지비 0 480 -480

2.행정지원인력운용 1,200 1,200 0

1.[초]교육공무직인건비(시간

외)
1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0
(자체)교육공무직원 인건비(초과근무수당

등) : 120,000원*10명*1회=
1,200,000

2.시설 장비 유지 153,091 154,799 -1,708

1.학교시설장비유지 153,091 154,799 -1,708

1.[초]공공요금및제세공과금 77,678 78,083 -405

1.전기요금 53,062 52,147 915 전기요금 : 4,200,000원*12월= 50,400,000

전기요금(체육시설개방지원) : 2,662,000

원*1월=
2,662,000
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2.상하수도료 14,400 15,720 -1,320 상하수도요금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

3.기타공공요금 10,216 10,216 0 우편요금 : 20,000원*7월= 140,000

전화요금 : 390,000원*12월= 4,680,000

인터넷통신비 : 395,000원*12월= 4,740,000

위성방송수신료 : 16,000월*12월= 192,000

각종 교육비 및 수수료 : 86,800원*4회= 348,000

방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

화재속보기통신비 : 5,500원*12월= 66,000

2.[초]연료비 936 936 0

1.연료비 936 936 0
난방용기기 유류비 : 1300원*90일*8시간*1

실=
936,000

3.[초]시설관리용역 15,316 15,316 0

1.일반수용비 15,316 15,316 0 전기안전관리용역비 : 460,000원*12월= 5,520,000

소방시설관리용역비 : 165,000원*12월= 1,980,000

승강기관리용역비 : 227,000원*12월= 2,724,000

제3종시설물 정기안전점검 : 1,250,000원

*2회=
2,500,000

어린이놀이시설 위탁용역료 : 66,000원*12

월=
792,000

산업안전 용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.[초]시설일반관리 25,889 27,404 -1,515

1.일반수용비 25,589 27,104 -1,515 현업업무종사자 보호장구 : 56,000원*9명= 504,000

시설소모품구입비 : 658500원*10회= 6,585,000

소규모수선비 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

노인사회활동지원사업 수요처부담금 : 

220,000원*1명*10월=
2,200,000

일용직인건비 : 100000원*2명*2회= 400,000

무인경비용역료 : 290,000원*12월= 3,480,000

CCTV임대료 : 110,000원*12월= 1,320,000

소규모수선비(체육시설개방지원) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

불법촬영카메라점검지원 : 100,000원*1회= 100,000

수목관리비 : 50000원*8종*10월= 4,000,000
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2.교직원복지비 300 300 0
시설관리직(실무자) 피복비 : 150,000원*1

명*2회=
300,000

5.[초]화장실관리 2,800 3,800 -1,000

1.기간제근로자인건비 1,000 2,000 -1,000 미화원 인건비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0 화장실소모품구입비 : 150,000원*10종= 1,500,000

3.교직원복지비 300 300 0 미화원 피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

6.[초]당직관리 28,972 27,760 1,212

1.기간제근로자인건비 26,320 26,140 180 맞춤형복지비 : 900,000원*1명*1회= 900,000

명절휴가비 : 900,000원*1명*2회= 1,800,000

연가보상비 : 800,000원*1명= 800,000

퇴직금 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

경비원 인건비 : 1,685,000원*1명*12월= 20,220,000

정기상여금 : 300,000원*1명*2회= 600,000

2.교직원복지비 300 300 0 경비원 피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

3.기간제근로자법정부담금 2,352 1,320 1,032 경비원 법정부담금 : 196,000원*1명*12월= 2,352,000

7.[초]폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 폐기물처리비 : 150,000원*10월= 1,500,000

3.학교운영 협력 2,605 2,605 0

1.학교운영위원회운영 1,105 1,105 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,105 1,105 0

1.여비 105 105 0
학교운영위원회 참석 여비 : 7,000원*5명

*3회=
105,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회 간담회비 : 100,000원*10

명=
1,000,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0 학부모회활동경비 : 100,000원*6회= 600,000

2.일반업무추진비 0 600 -600

3.목적사업업무추진비 600 0 600 학부모회협의회 : 10,000원*20명*3회= 600,000

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0 학부모교육강사비 : 150,000원*2회= 300,000
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7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

세출합계 919,257 672,614 246,643
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